
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 499 del 29/12/2023    

Repertorio Generale n. 1674  del 29/12/2023 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA,  AI  SENSI 
DELL'ART. 140 DEL D.LGS. N. 36/2023, NELLA FRAZIONE DI MAZZEO E LOCALITÀ 
ISOLA BELLA,  A SEGUITO  DEL VIOLENTO  TEMPORALE  DELLA SERA DEL 16 
OTTOBRE 2023.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 499 del 29/12/2023  
  

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA,  AI  SENSI 
DELL'ART. 140 DEL D.LGS. N. 36/2023,  NELLA FRAZIONE DI MAZZEO E 
LOCALITÀ  ISOLA  BELLA,  A  SEGUITO  DEL  VIOLENTO  TEMPORALE 
DELLA SERA DEL 16 OTTOBRE 2023.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
-che la sera del giorno 16 Ottobre, si è verificato un violento temporale che ha colpito il territorio Comunale, 
che a seguito di sopralluoghi è emerso la presenza di detriti e fango nella frazione di Mazzeo e in località  
Isola Bella;

- che si è proceduto  immediatamente a dare  incarico alle seguenti ditte:

- EDIL SCAVI di Da Campo Carmelo & C. sas, con sede in Giardini Naxos, via Pancrazio De Pasquale n. 
18, P.IVA.: 03706990839, per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza relativi alla rimozione di detriti e 
fango  nella frazione di Mazzeo e località Isola Bella, giusto verbale di consegna lavori del 17.10.2023 (ai  
sensi dell’art.  140 del D.Lgs. n. 36/2023), la quale ditta,  dotata di adeguati mezzi, si è resa prontamente 
disponibile  allo  svolgimento  dei  lavori,  al  fine  di  eliminare  il  grave  inconveniente  a  salvaguardia  della 
pubblica e privata incolumità;

- BRUNETTO srl, con sede in Gaggi, Viale Enrico Berlinguer n. 44, P.IVA.: 03216040836, per l’esecuzione 
dei lavori di somma urgenza relativi alla rimozione di detriti e fango  nella frazione di Mazzeo e località  
Isola Bella, giusto verbale di consegna lavori del 17.10.2023 (ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023), la  
quale ditta, dotata di adeguati mezzi, si è resa prontamente disponibile allo svolgimento dei lavori, al fine di  
eliminare il grave inconveniente a salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

-  IDROMECCANICA  srl,  con  sede  in  Ragusa,  via  Del  Pioppo  n.  104,  P.IVA.:  01434480883,  per 
l’esecuzione dei lavori di somma urgenza relativi alla pulizia dei canaloni da detriti e fango nella frazione di 
Mazzeo e località Isola Bella, giusto verbale di consegna lavori del 18.10.2023 (ai sensi dell’art. 140 del 
D.Lgs.  n.  36/2023),  la  quale  ditta,  dotata  di  adeguati  mezzi,  si  è  resa  prontamente  disponibile  allo 

copia informatica per consultazione



svolgimento dei lavori, al fine di eliminare il grave inconveniente a salvaguardia della pubblica e privata 
incolumità;

Considerato che l’Ufficio Tecnico,  in data 26.10.2023,  ha redatto tre perizie tecniche giustificative, dalle 
quali è emersa una spesa di € 75.705,35 I.V.A. inclusa, cosi distinte:
- € 15.999,43 per lavori di somma urgenza nella frazione di Mazzeo e località Isola Bella ,  a seguito del 

violento temporale della sera del 16 Ottobre 2023, rimozione di detriti e fango in via Appiano e SS 114, 
eseguiti dalla ditta EDIL SCAVI di Da Campo Carmelo & C. sas;

- € 7.826,74 per lavori di somma urgenza nella frazione di Mazzeo,  a seguito del violento temporale della 
sera  del  16  Ottobre  2023,  rimozione  di  detriti  e  fango  in  via  A.  De  Gasperi,  eseguiti  dalla  ditta 
BRUNETTO srl;

- € 51.879,18 per lavori di somma urgenza nella frazione di Mazzeo, a seguito del violento temporale della  
sera del 16 Ottobre 2023, pulizia canaloni da detriti e fango, eseguiti dalla ditta IDROMECCANICA srl;

Dato atto che, ai sensi dell’art.140 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, l’importo dei lavori è stato calcolato  
sulla base di prezzi definiti mediante l’utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento;

Accertato che i  suddetti  lavori  si  sono resi  imprescindibili  e  sono stati  consegnati  con il  rito  di  somma 
urgenza,  ai  sensi  dell’Art.  140  comma 1del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  per  eliminare  le  situazioni  dannose  o 
pericolose per la pubblica e privata incolumità derivanti dall’evento imprevisto ed imprevedibile, al fine di  
evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Accertato che con Delibera di G.C. n. 341 del 06.11.2023, sono stati approvati i verbali dei lavori di somma 
urgenza del  17.10.2023 e 18.10.2023,  e preso atto delle  perizie tecniche giustificative,  dei  lavori  per un 
importo pari ad € 75.705,35 I.V.A. inclusa, cosi distinte: 
- € 15.999,43  per lavori di somma urgenza nella frazione di Mazzeo e località Isola Bella ,  a seguito del 

violento temporale della sera del 16 Ottobre 2023, rimozione di detriti e fango in via Appiano e SS 114, 
eseguiti dalla ditta EDIL SCAVI di Da Campo Carmelo & C. sas;

- € 7.826,74 per lavori di somma urgenza nella frazione di Mazzeo,  a seguito del violento temporale della 
sera del 16 Ottobre 2023, rimozione di detriti e fango in via A. De Gasperi eseguiti dalla ditta BRUNETTO 
srl;

- € 51.879,18 per lavori di somma urgenza nella frazione di Mazzeo, a seguito del violento temporale della  
sera del 16 Ottobre 2023, pulizia canaloni da detriti e fango, eseguiti dalla ditta IDROMECCANICA srl;

Accertato che con Delibera di C.C. n. 88 del 22.12.2023,  sono state assegnate le somme al Responsabile 
dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici, pari ad  € 75.705,35 compresa I.V.A.,  e che la relativa copertura 
finanziaria trova imputazione contabile, come così di seguito riportata:
- € 23.826,17 alla Missione 1 -  Prog. 5 - Tit. 1 - Macroaggregato 3 - Capitolo n. 01051.03.00105107 del  
Bilancio di previsione 2023 – 2025;
- € 51.879,18 alla Missione 8 -  Prog. 1 - Tit. 2 - Macroaggregato 2 - Capitolo n. 08012.02.00801206 del  
Bilancio di previsione 2023 - 2025, pren. n. 14239/2023;

Accertato che con Decreto Sindacale n. 22 del 04.07.2023, sono state attribuite al sottoscritto le funzioni  
dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001 
s.m.i.,  connesse  alle  competenze  di  Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  Lavori  Pubblici,  con  la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento  
amministrativo di cui trattasi;

Preso atto che la somma di € 75.705,35 I.V.A. compresa, trova copertura finanziaria, come così di seguito 
riportata:
- € 23.826,17 alla Missione 1 -  Prog. 5 - Tit. 1 - Macroaggregato 3 - Capitolo n. 01051.03.00105107 del  
Bilancio di previsione 2023 – 2025;
- € 51.879,18 alla Missione 8 -  Prog. 1 - Tit. 2 - Macroaggregato 2 - Capitolo n. 08012.02.00801206 del  
Bilancio di previsione 2023 - 2025, pren. n. 14239/2023, giusta Delibera di C. C. n. 88 del 22.12.2023; 

copia informatica per consultazione



Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1) Di impegnare la somma complessiva di € 75.705,35 I.V.A. inclusa, relativa ai lavori di Somma Urgenza, ai 
sensi  dell’art.  140 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  nella  frazione di  Mazzeo e località  Isola Bella,  a  seguito del  
violento  temporale  della  sera  del  16  Ottobre  2023,   la  quale  copertura  finanziaria  trova  imputazione 
contabile, come così di seguito riportata:
- € 23.826,17 alla Missione 1 -  Prog. 5 - Tit. 1 - Macroaggregato 3 - Capitolo n. 01051.03.00105107 del  
Bilancio di previsione 2023 – 2025;
- € 51.879,18 alla Missione 8 -  Prog. 1 - Tit. 2 - Macroaggregato 2 - Capitolo n. 08012.02.00801206 del 
Bilancio di previsione 2023 - 2025, pren. n. 14239/2023, giusta Delibera di C. C. n. 88 del 22.12.2023.

2) Di assegnare la somma di
-  € 15.999,43  alla ditta  EDIL SCAVI di Da Campo Carmelo & C. sas, con sede in Giardini Naxos, via 

Pancrazio De Pasquale n. 18, P.IVA.: 03706990839, per l’esecuzione dei lavori di somma 
urgenza  nella frazione di Mazzeo e località Isola Bella, a seguito del violento temporale della 
sera del 16 Ottobre 2023, rimozione di detriti e fango, giusto verbale di consegna lavori del 
17.10.2023 alla  Missione  1  -   Prog.  5  -  Tit.  1  -  Macroaggregato  3  -  Capitolo  n. 
01051.03.00105107  del  Bilancio di  previsione 2023 –  2025,  pren.  n.  14239/2023,  giusta 
Delibera di C. C. n. 88 del 22.12.202, C.I.G.:Z523DF0B9B.

-  €   7.826,74  alla  ditta  BRUNETTO  srl,  con  sede  in  Gaggi,  Viale  Enrico  Berlinguer  n.  44,  P.IVA.: 
03216040836,  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  somma urgenza  nella  frazione  di  Mazzeo  e 
località  Isola  Bella,  a  seguito  del  violento  temporale  della  sera  del  16  Ottobre  2023, 
rimozione di detriti e fango, giusto verbale di consegna lavori del 17.10.2023 alla Missione 1 
-   Prog.  5 -  Tit.  1  -  Macroaggregato  3 -  Capitolo  n.  01051.03.00105107 del  Bilancio di 
previsione 2023 – 2025, pren. n. 14239/2023, giusta Delibera di C. C. n. 88 del 22.12.2023, 
C.I.G.:ZE73DF0A96..

-  €  51.879,18  alla  ditta  IDROMECCANICA srl,  con  sede  in  Ragusa,  via  Del  Pioppo  n.  104,  P.IVA.:  
01434480883,  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  somma urgenza  nella  frazione  di  Mazzeo  e 
località Isola Bella, giusto verbale di consegna lavori del 18.10.2023, alla Missione 8 -  Prog. 
1 - Tit. 2 - Macroaggregato 2 - Capitolo n. 08012.02.00801206 del Bilancio di previsione 
2023  -  2025,  pren.  n.  14239/2023,  giusta  Delibera  di  C.  C.  n.  88  del  22.12.2023, 
C.I.G.:Z6B3DF0C76.

3) Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.

4) Di dare atto  che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 499 del 29/12/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI SOMMA URGENZA, AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS. 
N. 36/2023, NELLA FRAZIONE DI MAZZEO E LOCALITÀ ISOLA BELLA, A SEGUITO DEL 
VIOLENTO TEMPORALE DELLA SERA DEL 16 OTTOBRE 2023. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01051.03.00105107 1788/2023 € 23.826,17

2023 08012.02.00801206 1788/2023 € 51.879,18

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


